Assessori regi (1). In effetti tra li capitoli e grazie 
concedute da Alfonso II nel 22 settembre 1494 a 
Monte-Corvino vi è quella della giurisdizione civile cri
minale e mista da esercitarsi dal regio Governatore , 
come dal documento che riporterò nella seconda parte 
di questo lavoro ; che perciò era assai lontano dal 
vero averlo una volta posseduto la mensa come feudo 
ed esserne stata spogliala nel 1503.

Altronde da tutto ciò , quando nel 1572 Filippo II 
vendeva Monte-Corvino di unita aSalerno ed Olevano 
al principe D. Nicola Grimaldi , come dianzi già dis
si , egli li vendeva come cosa propria, tanquarn res 
nostras proprias ( cosi esprimevasi j ad nos et no- 
stram curiati} regiam Neapolìs omnimodo spectantes 
et pertinente^ . . . . cum omnibus juribus et perti- 
nentiis suis (2)'. E quando Monte-Corvino otteneva 
la reintegrazione al demanio col privilegio del 1590, 
spedilo dal Viceré con procura speciale dello stesso 
Filippo II che ratificò da Madrid nell’ anno 1591, fu 
detto ancora : Voluit et mandavit ex certa sua di
alo nomine scientia et dominica potestate, legibus 
absoluta : exclusis omnibus et singulis super dieta 
terra et ej'tts territoriis aliquod ju s  forsan habere 
pretendenti bus ; imo ipsorum eorum cujuslibet ju r i 
bus quibuscumque dcrogavit expresse, nani ex causa 
praedicta ju s  cuicmnque forte competens Sua Ex. 
censet adempiuta (3).

Il vantato privilegio di Guglielmo II del 1167 pre
sentato in copia dalla mensa Arcivescovile , con F e- 
stratta del notaio ab originali privilegio , senza spie
gar dove e da chi si conservasse (4) , dice così : 1

(1) Fol. 613 e 615 det. proces. voi. 4.
(2) Fol. 600 a 612 detto voi. 1.
(3) Fol. 568 a t. detto voi. l.V ed i il docum. nella 2. 

parte di questo lavoro.
(4) Il diligente Canonico Teologo Paesano nello scri

vere le Memorie da servire alla storia della Chiesa salerni
tana nella par. 2 pag. 174 ci fa consapevoli che l’originale 
di questo privilegio , di cui egli ne dà copia intera , esiste
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Salernitanae Ecclesiae, qvae corporis Apostoli et 
Evangelistae praesentia decoratur, et honoris mul
tip li ci praerogativa perfulget, necessitate mis'encor- 
diter providentes , eam vostrae donationis titulo 
decernimus adornare. Inde est quod ad petitionem 
team, Romualde, venerabilis seconde Salem . Archie- 
piscope, quatti pvaedecessorum nostrorum et nostrum 
fide leni esse cognavimus et futurum nobis in post ertati 

Jideliorem speratnus , ob beati Matthaei Apostoli et 
Evangelistae reverentiam, et ob genitoris nostri piae 
recordationis Domini gloriosissimi regis IVilielmi 
salutem perpetuami Inique servitii et dilectionis in
tuito, Moniemeorvinum, qui est prope Sa/eruum, qui 
olito castrum f l i t  , et none dirutum est, coni homi- 
nibus et omnibus jv s t is  tenimentis et pertinentiis 
suis Salernitanae Ecclesiae et tib i tuisque in ea 
successoribus donamus et concedimus in perpetuimi 
possidendum, otntii nostra, vel haeredum nostrorum 
super hoc calamuia et contrarietate remota [ 1). Or 
dandosi pure a queslo privilegio la più estesa inter- 
petrazione , non si potranno mai di certo in esso ri
levare i dritti feudali e giurisdizionali che la mensa 
vantava, non mero e misto impero, non 1’ omnimoda 
giurisdizione., non la potestà del gladio ec. ec. pei 
quali era necessaria la speciale, concessione con pri
vilegio su li gradi ed estensione della giurisdizione , 
coni’ era necessaria altra speciale concessione con pri
vilegio per assumere il titolo d i Principe , Duca o 
Marchese sul feudo , per essere separate e divise le 
concessioni del corpo del feudo, della giurisdizione e 
del titolo, non potendosi mai presumere le concessioni 
di regalie e di privilegi , e nè anche giudicare con 
possessi che si stimavano sempre abusivi (2). Intanto è